
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Agricoltura e Forestazione 
 

 

Oggetto: L.R.  31/08  ART.  26  'MISURE  FORESTALI'. BANDO ORDINARIO 2021. 

IMPEGNO DI SPESA.          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che:  

 con deliberazione Assembleare n. 37 del 13.12.2021, sono stati approvati il Bilancio di previsione 
2022 -2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3 del 12.01.2022, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di Area; 

 
VISTO il decreto del Dirigente Tecnico prot. n. 32 del 03.01.2022 che attribuisce l'incarico di 

Responsabile apicale dell'Area Agricoltura e Ambiente al dipendente Dott. Forestale Giacomo 
Remedio; 

 
VISTA la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 "Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 

pesca e sviluppo rurale" che  

- agli art. 25 e 26 assicura il sostegno per lavori di pronto intervento in conseguenza di calamità 
naturali riguardanti il territorio agro-forestale, ossia il recupero e il ripristino dei territori in aree 
montane compromessi da eventi eccezionali attraverso la concessione di aiuti cosidetti “Misure 
Forestali”; 

- l’art. 29 c.1 che prevede che le richieste per l’accesso alle misure d’intervento di cui sopra siano 
presentate all’ente competente per materia dalle imprese agricole e forestali e dagli Enti pubblici; 

- l’art. 34 comma 2 che individua nelle Comunità Montane l’ente competente per le istruttorie delle 
richieste per l’accesso alle misure d’intervento; 

 
RICHIAMATA la D.G.R n. X/6527 del 28 aprile 2017 di approvazione delle nuove disposizioni delle 

“Misure Forestali” e di individuazione delle azioni finanziabili che non si sovrappongono alle 
misure del PSR 2014-2020 e ai Servizi Ambientali affidati ai Consorzi Forestali; 

 
RICHIAMATO il D.d.s.  n. 3226 del 9 marzo 2021 di approvazione del Piano di Riparto 2021 delle 

risorse per le Misure Forestali con il quale sono stati impegnati a favore della Comunità Montana 
di Valle Trompia euro 163.519,58; 

 
RICHIAMATA la delibera G.E. della Comunità Montana n. 120 del 28.07.2021 di approvazione del 

“Secondo Bando 2021 ai sensi della L.R. 31/08 art. 26 Misure Forestali' con la quale visto il 
perdurare dell’emergenza fitosanitaria relativa al bostrico e visto l’atto interlocutorio di Giunta del 

COPIA 

Determinazione N. 120  

del 09.05.2022 

Responsabile: 

GIACOMO REMEDIO 



 

 

9/6/2021 si è deciso per l’attivazione esclusivamente delle seguenti azioni: 
 
 
 

Codice 
Azione 

Azione Beneficiari 

2 
Prevenzione e ripristino delle 
foreste danneggiate 

Selvicoltori, ossia proprietari e/o conduttori, 
pubblici e privati (esclusi i Consorzi Forestali) 

 
CONSIDERATO che l’iter di approvazione delle graduatorie e conseguentemente dell’impegno di 

spesa per il finanziamento delle domande, ha subito dei ritardi a causa delle istruttorie a carico di 
Regione Lombardia DG Agricoltura di Brescia, pervenute in data 27/01/2022; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.E. n. 64 del 05/05/2022 di approvazione delle domande 

ammissibili e non ammissibili; 
 
CONSIDERATO che l’importo impegnato verrà utilizzato per finanziare n. 3 domande ammissibili a 

contributo per una spesa complessiva di euro €. 163.500,00; 
 
RICORDATO che secondo le Procedure Unificate approvate come Allegato 2 del Decreto n.7172 del 

19/06/2020 che al punto 3.5.2, le Domande presentate debbano essere finanziate integralmente e 
pertanto visto che la Comunità Montana di Valle Trompia non ha previsto di integrare il Bando 
con risorse proprie è prevista una economia da restituire a Regione Lombardia pari a € 19,58; 

 
PRECISATO che: 

 Ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni NON SI E' 
provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) e il CUP (Codice Unico di 
Progetto) all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori (AVCP), servizi e forniture, per 
gli interventi oggetto del presente provvedimento in quanto trattasi di contributi; 

 Per i benefici economici di cui al presente atto si provvederà alla pubblicazione sul sito alla 
sezione "Amministrazione Trasparente-Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" ai 
sensi degli artt. 26-27 del D.Lgs. 33/2013 ad esecutività del presente atto a pena di inefficacia 
dell'atto stesso, assolvendo in tal modo anche agli obblighi di cui al DPR n. 118 del 07/04/2000 
artt.1 e 2 (Albo Beneficiari) e in ogni caso prima del pagamento; 

 Per i pagamenti sono state pattuite le presenti condizioni: 

 presentazione di dichiarazione agli effetti fiscali sottoscritta dal legale rappresentante; 

 presentazione della documentazione attestante le spese sostenute e rendicontazione dei 
progetti tramite i documenti previsti dal Bando; 

 La copertura della spesa E' garantita da fondi trasferiti dalla Regione Lombardia con decreto 3226 
del 09/03/2021 presenti a bilancio capitolo n. 23585 L.R. 31/08 ART. 25 – 26 MISURE 
FORESTALI pren. 441/2021/1 “Prenotazione – uscita vincolata ai trasferimenti regionali misure 
forestali anno 2021 art. 25-26 l.r. 31/2008” ris. 3544 “Trasferimenti regionali misure forestali 
anno 2021 art. 25-26 l.r. 31/2008” act. 1197/2021 rev. 857/1; 

 Il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 163.500,00 al capitolo n. 23585 L.R. 31/08 
ART. 25 – 26 MISURE FORESTALI pren. 441/2021/1 “Prenotazione – uscita vincolata ai 
trasferimenti regionali misure forestali anno 2021 art. 25-26 l.r. 31/2008” ris. 3544 “Trasferimenti 



 

 

regionali misure forestali anno 2021 art. 25-26 l.r. 31/2008” act. 1197/2021 rev. 857/1 a favore 
di n. 3 beneficiari, sulla base dell’elenco delle domande pervenute e istruite positivamente di cui: 

 Comunità Montana di Valle Trompia, domanda 2021/02027651 Irma, € 54.500,00; 

 Comunità Montana di Valle Trompia, domanda 2021/02027660 Bovegno, € 54.500,00; 

 Comunità Montana di Valle Trompia, domanda 2021/02027664 Marmentino, € 54.500,00; 
 

3. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga l'atto amministrativo illegittimo e venga dalla stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al TAR Sezione di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Giacomo Remedio 
 

 

 



 

 

Proposta n.    212 
Determinazione n. 120 del 09.05.2022 
 
 

Oggetto: L.R.  31/08  ART.  26  'MISURE  FORESTALI'. BANDO ORDINARIO 2021. 

IMPEGNO DI SPESA.          

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

23585 - 1 2021/441/2021/2 54.500,00 

23585 - 1 2021/441/2021/3 54.500,00 

23585 - 1 2021/441/2021/4 54.500,00 

23585 - 1 2021/441/2021/5 19,58 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 09.05.2022 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  11.05.2022 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  26.05.2022. 

Gardone V.T., addì   11.05.2022 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


